
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 182166/1282 
Πίνακας Διατίμησης Δασικών Προϊόντων, διαχει-

ριστικού έτους 2019. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση του ΥΠΑ-

ΠΕΝ σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».
2. Το π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160 Α΄) «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».
3. Την Υ 173/04-11-2016 (ΦΕΚ 3610 Β΄) απόφαση του 

Πρωθυπουργού Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών.

4. Το π.δ. 125/05-11-2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την Υ 198/17-11-2016 (ΦΕΚ 3722 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη 
Φάμελο», όπως τροποποιήθηκε με την Υ72/21.09.2018 
απόφαση του πρωθυπουργού «Τροποποίηση απόφα-
σης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή υπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φάμελλο»
(ΦΕΚ 4201 Β΄).

6. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/27228/7771/9-11-2017 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην Τό-
μπρου Ζαφείρα» (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./14-11-2017).

7. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/27231/7773/9-11-2017 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας στην Μπαριτάκη Χριστίνα» (ΦΕΚ 578/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./14-11-2017).

8. Τα άρθρα 177-182 του από 19-11-1928 π.δ. «Περί 
διαχειρίσεως Δασών κ.λπ.».

9. Το άρθρο 1 του β.δ. 135/1960 «Περί του χρόνου 
ενάρξεως και λήξεως του διαχειριστικού έτους κ.λπ.».

10. Το άρθρο 160, όπως αντικαταστάθηκε από τις δι-
ατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 3208/2003 και 
της παρ. 1 του αρθρ. 161 του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού 
Κώδικος». (ΦΕΚ 7 Α΄).

11. Το άρθρο 9 του ν. 998/1979 «Περί Τεχνικού Συμ-
βουλίου Δασών» όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄).

12. Το άρθρο 21 παρ. 7 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄) 
«Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» 
όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
αρθ. 53 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 1 του 
αρθ. 17 του ν. 4296/2014 (ΦΕΚ 214 Α΄).

13. Την 01/10-04-2019 απόφαση του Τεχνικού Συμ-
βουλίου Δασών.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Κυρώνεται και έχει ισχύ για το δασικό διαχειριστικό 

έτος 2019 σε ολόκληρη την επικράτεια, ο Πίνακας Δια-
τίμησης Δασικών Προϊόντων, με τον οποίο καθορίζεται 
το μίσθωμα που πρέπει να καταβάλλεται για δασικά προ-
ϊόντα πρωτογενούς παραγωγής που παράγονται από 
Δημόσια δάση και δασικές εν γένει εκτάσεις, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2100

23825



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23826 Τεύχος B’ 2100/05.06.2019

ΠΙΝΑΚΑΣ
Διατίμησης δασικών προϊόντων για όλη την επικράτεια για το έτος 2019

  Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΕΙΔΗ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Μ
Ο

Ν
Α

Δ
Α

Μ
ΕΤ

ΡΗ
ΣΗ

Σ

ΑΓΟΡΑΙΑ
ΤΙΜΗ
EYΡΩ

ΜΙΣΘΩΜΑ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΕΥΡΩ

1 2 3 4 5
Ι. ΚΩΝΟΦΟΡΑ

1

Χοντρή στρογγ. Ξυλεία μεγάλου μήκους
(2 μ. και άνω και μέσης διαμέτρου 20 εκ. και άνω)
α) Ερυθρελάτης, Λευκοδέρμου Πεύκης κ.μ 63,37 13,61
β) Ελάτης, Δασικής Πεύκης κ.μ 57,71 12,90
γ) Μαύρης Πεύκης, Αρκεύθου κ.μ 49,46 14,23
δ) Χαλεπίου Πεύκης, Τραχ. Πεύκης, Κουκουναριάς, Κυπαρίσσου κ.μ 43,41 10,73

2

Χοντρή στρογγ. Ξυλεία μικρού μήκους
(κάτω από 2 μ. και μέσης διαμέτρου 20 εκ. και άνω)
α) Ερυθρελάτης, Λευκοδέρμου Πεύκης κ.μ 36,48 6,90
β) Ελάτης, Δασικής Πεύκης κ.μ 34,29 8,05
γ) Μαύρης Πεύκης, Αρκεύθου κ.μ 32,41 5,50
δ) Χαλεπίου Πεύκης, Τραχ. Πεύκης, Κουκουναριάς, Κυπαρίσσου κ.μ 21,29 4,08

3 Λεπτή στρογ. Ξυλεία κωνοφόρων μέσης διαμέτρου 10-20 εκ. και μήκους 
3μ. και άνω κ.μ 36,48 6,91

4 Λεπτή στρογγύλη ξυλεία κωνοφόρων μέσης διαμέτρου 6-10 εκ. και μήκους 
2,5μ. και άνω κ.μ 39,29 8,41

5 Στύλοι ΔΕΗ (σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές της ΔΕΗ) κ.μ 84,28 20,67
6 Στύλοι Τηλεπ/νιών (σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές του ΟΤΕ) κ.μ 79,15 19,00
7 Στρογγύλια και σχίζες κωνοφόρων χ.κ.μ. 18,89 5,22
8 Ξύλο θρυμματισμού κωνοφόρων χ.κ.μ. 13,91 2,28
9 Καυσόξυλα κωνοφόρων χ.κ.μ. 14,27 2,25

10 Ξυλάνθρακες κωνοφόρων χλγ. 0,22 0,07
ΙΙ. ΠΛΑΤΥΦΥΛΛΑ

1

Στρογγύλη Ξυλεία μήκους 1,80 μ. και άνω
(μέσης διαμέτρου 20 εκ. και άνω)
α) Οξυάς, καστανιάς, οστρυάς, γαύρου κ.μ 60,93 13,94
β) Πρίνου, αριάς κ.μ 44,70 9,58
γ) Λοιπών πλατυφύλλων εκτός των της παρ. 3 κ.μ 45,07 10,83

2 Στρογγύλη ξυλεία Λεύκης από τεχνητές φυτείες μήκους 1μ. και άνω και 
μέσης διαμέτρου 25εκ. και άνω κ.μ 56,23 15,06

3 Στρογγύλη ξυλεία ανεξαρτήτου μήκους

3.1 Μέσης διαμέτρου 25εκ. και άνω:
Δρυός, Πτελέας κ.μ 65,15 15,97

3.2 Μέσης διαμέτρου 25εκ. και κάτω:
Δρυός, Πτελέας κ.μ 40,32 11,62

3.3 Μέσης διαμέτρου 25εκ. και άνω: Φιλύρας, Φράξου, Σφενδάμου κ.μ 58,93 16,40
3.4 Μέσης διαμέτρου 25εκ. και κάτω: Φιλύρας, Φράξου, Σφενδάμου κ.μ 40,20 11,04

3.5

Ανεξαρτήτου διαμέτρου:
α) Καρυδιάς κ.μ 97,28 25,67
β) Λουπών καρυδιάς κ.μ 136,19 45,46
γ) Λουπών Δρυός, Πτελέας κ.μ 80,44 22,40
δ) Πυξού κ.μ 61,88 14,19

4 Στύλοι Δ.Ε.Η. πλατυφύλλων (σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές της 
ΔΕΗ ) κ.μ 81,85 22,79



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23827Τεύχος B’ 2100/05.06.2019

5 Στύλοι τηλεπ/νιών πλατυφύλλων (σύμφωνα με τις ισχύουσες 
προδιαγραφές του ΟΤΕ ) κ.μ 53,04 13,52

6 Στρογγύλια:

6.1
Μέσης διαμέτρου 25 εκ. και άνω:
α) Οξυάς χ.κ.μ 33,31 8,97
β) Καστανιάς χ.κ.μ 48,13 8,83

6.2
Μέσης διαμέτρου 25 εκ. και κάτω:
α) Οξυάς χ.κ.μ 25,15 6,97
β) Καστανιάς χ.κ.μ 31,75 6,74

6.3 Λεύκης από τεχνητές φυτείες διαμέτρου 15-25 εκ. χ.κ.μ 24,41 6,37

6.4

Ανεξαρτήτου διαμέτρου στρογγύλια και σχίζες:
α) Δρυός, Πτελέας χ.κ.μ 36,19 8,22
β) Πλατάνου χ.κ.μ 22,89 4,66
γ) Οξυάς χ.κ.μ 23,81 4,46
δ) Λοιπών πλατυφύλλων χ.κ.μ 22,59 4,86

7.

Σχίζες ανεξαρτήτου πλάτους και πάχους:
α) Οξυάς χ.κ.μ 28,40 5,43
β) Καστανιάς χ.κ.μ 35,16 7,97
γ) Λοιπών πλατυφύλλων πλην Δρυός χ.κ.μ 27,59 5,36

8.

Ξύλο θρυματισμού:
α) Οξυάς χ.κ.μ 18,88 3,57
β) Λεύκης από τεχνητές φυτείες χ.κ.μ 13,91 2,65
γ) Λοιπών πλατυφύλλων πλην Δρυός χ.κ.μ 12,51 2,80

9.

Καυσόξυλα :
α) Οξυάς χ.κ.μ 21,25 6,17
β) Καστανιάς, Πλατάνου, Λεύκης χ.κ.μ 15,78 3,89
γ) Δρυός και λοιπών πλατυφύλλων χ.κ.μ 29,15 7,69

10.
Ξυλάνθρακες :
α) Οξυάς χλγ. 0,29 0,07
β) Δρυός και λοιπών πλατυφύλλων χλγ. 0,45 0,12

11. Άνθρακες σιδηρουργίας χλγ. 0,22 0,06
ΙΙΙ. ΚΩΝΟΦΟΡΑ ΚΑΙ ΠΛΑΤΥΦΥΛΛΑ

1 Ξυλεία ειδικών χρήσεων:

1.1

Μεταλλείων, Ορυχείων κ.λπ.
α) Μέσης διαμέτρου 6 εκ. και κάτω κ.μ 29,72 6,08
β) Μέσης διαμέτρου 6 εκ. μέχρι 12 εκ. κ.μ 47,05 11,68
γ) Μέσης διαμέτρου 12 εκ. μέχρι 22 εκ. κ.μ 59,05 14,80

1.2
Καπρούλια διαμέτρου 7 εκ. μέχρι 11 εκ.
α) Μήκους 1,50μ. μέχρι 3,00μ. κ.μ 64,49 24,29
β) Μήκους 3,00μ. μέχρι 5,00μ. κ.μ 78,65 25,42

1.3 Οβελλοί - Πάσσαλοι τεμ. 1,10 0,20
1.4 Καπνόβεργες χιλ. 297,29 49,55
1.5 Υπορθώματα αμπέλου χιλ. 28,22 4,54
1.6 Πλακόραβδοι χλγ. 0,10 0,04

ΙV. ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
1. Ρίζες ερείκης χλγ. 0,22 0,10

2.

Καύσιμη ύλη:
α) Θάμνοι και φρύγανα τόνος 2,23 0,73
β) Κώνοι ξηροί χλγ. 0,15 0,04
γ) Δαδί χλγ. 0,14 0,04
δ) Υπολείμματα υλοτομιών (διαμέτρου μεγαλύτερης των 2,0 cm) τόνος 2,23 0,73

3. Κατράμι (ξυλόπισσα) χλγ. 0,10 0,04



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23828 Τεύχος B’ 2100/05.06.2019

4. Βαλανίδι, βαλανιδάλευρο, βάλανοι κτηνοτροφίας και καρποί αγριελιάς χλγ. 0,10 0,04

5. Ρούς βαφικός (χρυσόξυλο), δεψικός (ρούδι) μελιόφυλλα, κληθρόφυλλα, 
σχινόφυλλα, σχινάλευρο, κεράτια, χαρουπάλευρο και κικίδια. χλγ. 0,38 0,09

6. Φλοιός και φλοιάλευρο πεύκης, μελιάς και κλήθρας χλγ. 0,17 0,05
7. Άνθη φιλύρας χλγ. 3,99 0,90

8.
Κώνοι χλωροί:
α) Κουκουναριάς χλγ. 0,15 0,05
β) Λοιπών κωνοφόρων χλγ. 0,15 0,05

9. Σπόροι και καρποί δασικών ειδών χλγ. 0,61 0,19
10. Φυτόχωμα από δάση, δασικές και μη πεδινές εκτάσεις χλγ. 0,29 0,07

11.
Φυτά Αγριελιάς:
α) Προς μεταφύτευση τεμ. 0,24 0,05
β) Προς εμπορία τεμ. 0,25 0,07

12.
Δένδρα Χριστουγέννων:
α) Από ελάτη, ψευδοτσούγκα και ερυθρελάτη τεμ. 12,24 2,58
β) Από λοιπά δασικά είδη τεμ. 3,99 0,90

13.

Κλάδοι καλλωπιστικοί:
α) Ελάτης, πεύκης, κυπαρίσσου τόνος 52,40 6,29
β) Αρκουδοπούρναρου τόνος 235,94 90,96
γ) Ιξού τόνος 111,79 102,60
δ) Λοιπών ειδών (κουμαριάς, μυρτιάς, σχίνου, κ.λπ.) τόνος 93,02 44,44

14. Ρητίνη χλγ. 0,19 0,01
15. Λειχήνες και βρύα χλγ. 0,74 0,15

16.
Μύκητες
α) Τρούφα χλγ. 380,00 76,00
β) Μανιτάρια χλγ. 28,50 5,70

17. Αρωματικά και φαρμακευτικά δασικά είδη (άνθη, φύλλα κ.λ.π.) χλγ. 0,50 0,24
18. Μοσχεύματα Λεύκης, πλατάνου και λοιπών δασικών ειδών τεμ. 0,10 0,04
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2019

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021000506190004*


		2019-06-05T17:16:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




